


Edição 6.212 | Ano 10
11 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA N° 090/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 088/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 089/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 075/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: W84HYYAX-CIYBSH9R-YULH7JGM-ELPC0ADH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 

 

APOSTILA N° 090/2024 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, 
parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, 
constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato n° 416/2023, celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação 
de Capim Grosso e a empresa THIALA IONEILA GOMES DA SILVA DE CAPIM GROSSO, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 37.615.068/0001-95, com sede na Praça Nove de Maio, 510-C, Novo Horizonte no município de Capim Grosso 
-BA, representada pela Sra. Thiala Ioneila Gomes da Silva, RG. N.º 16.221.456-15 SSP/BA, CPF n.º 059.300.705-
04, passando a vigorar a seguinte alteração: 
 

1) Utilizar saldo parcial do item 3. 

2) Incluir o Saldo no item 2. 

 

ANTES 

ITEM 
CÓD. 

CATMAT 
ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO UF QNT. V. UNIT. V. TOTAL 

1 445484 ÁGUA MINERAL EM COPINHO DE 200ML, CAIXA COM 48 
COPOS 

CX 1080 R$ 26,51 
R$ 28.630,80 

2 445484 

ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFA DE 
500ML, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CNNPA, 
RÓTULO CONTENDO A ORIGEM DA ÁGUA MINERAL, COMO: 
NOME DA FONTE, NATUREZA DA ÁGUA, LOCALIDADE, DATA 
E NÚMERO DE CONCESSÃO DA LAVRA, NOME E ENDEREÇO DO 
CONCESSIONÁRIO, CONSTANTES FÍSICO-QUÍMICA, 
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA E CLASSIFICAÇÃO, ANO, MÊS DE 
ENGARRAFAMENTO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: 
FARDO CONTENDO 12 UNIDADES. 

FD 74 R$ 10,60 

R$ 784,40 

3 445485 GALÃO DE 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL UND 5794 R$ 8,92 
R$ 51.682,48 

4 402921 VASILHAME DE 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL UND 192 R$ 21,48 
R$ 4.124,16 

Valor Total: R$ 85.221,84 

 

DEPOIS 

ITEM 
CÓD. 

CATMAT 
ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO UF QNT. V. UNIT. V. TOTAL 

1 445484 
ÁGUA MINERAL EM COPINHO DE 200ML, CAIXA COM 48 
COPOS CX 1080 R$ 26,51 

R$ 28.630,80 

2 445484 

ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFA DE 
500ML, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CNNPA, 
RÓTULO CONTENDO A ORIGEM DA ÁGUA MINERAL, COMO: 
NOME DA FONTE, NATUREZA DA ÁGUA, LOCALIDADE, DATA 
E NÚMERO DE CONCESSÃO DA LAVRA, NOME E ENDEREÇO DO 
CONCESSIONÁRIO, CONSTANTES FÍSICO-QUÍMICA, 
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA E CLASSIFICAÇÃO, ANO, MÊS DE 
ENGARRAFAMENTO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: 
FARDO CONTENDO 12 UNIDADES. 

FD 1967 R$ 10,60 

R$ 20.850,20 

3 445485 GALÃO DE 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL UND 3544 R$ 8,92 
R$ 31.612,48 

4 402921 VASILHAME DE 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL UND 192 R$ 21,48 
R$ 4.124,16 

Valor Total: R$ 85.217,64 

Edição 6.212 | Ano 10
11 de junho de 2024

Página 3

APOSTILA N° 090/2024

Certificação Digital: W84HYYAX-CIYBSH9R-YULH7JGM-ELPC0ADH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 

 

RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com 
as disposições deste instrumento. 
 
Capim Grosso, 28 de maio de 2024. 
 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 6.212 | Ano 10
11 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: W84HYYAX-CIYBSH9R-YULH7JGM-ELPC0ADH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 088/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Art.136, inciso 
IV, da Lei Federal n° 14.133/21. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na CLÁUSULA 
SÉTIMA do contrato n° 422/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a empresa MUNDO DAS CALHAS 
NV LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 27.517.830/0001-47, com sede na Avenida Dercy Goncalves, s/n, Lote Terreno 
03, Estação da Luz no município de Capim Grosso -BA, a vigorar a seguinte dotação: 
 
Dotação orçamentária atual: 
 
ORGÃO/UNIDADE: 020700 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 

PROJETO ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUT. DOS SERV. PUBLICOS E URBANISMO 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES 

FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

FONTE DE RECURSO 17040000 - TRANSFERENCIA DA UNIÃO A ROYALTIES DO PETROLEO E GÁS NATURAL 

 
Inclusão/ alteração de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE: 17080000- TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRAS DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 58.590,00 (Cinquenta e oito mil quinhentos e noventa reais) 
 

Capim Grosso, 27 de maio de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

Edição 6.212 | Ano 10
11 de junho de 2024

Página 5

APOSTILA N° 088/2024

Certificação Digital: W84HYYAX-CIYBSH9R-YULH7JGM-ELPC0ADH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 089/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Art.136, inciso 
IV, da Lei Federal n° 14.133/21. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na CLÁUSULA 
SÉTIMA do contrato n° 419/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a empresa JOSEVALDO OLIVEIRA 
RIOS, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 01.168.449/0001-26, com sede na Avenida Senhor do Bonfim, 275, Térreo, Centro 
no município de Capim Grosso -BA, a vigorar a seguinte dotação: 
 
Dotação orçamentária atual: 
 
ORGÃO/UNIDADE: 020700 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 

PROJETO ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUT. DOS SERV. PUBLICOS E URBANISMO 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES 

FONTE DE RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

FONTE DE RECURSO 17040000 - TRANSFERENCIA DA UNIÃO A ROYALTIES DO PETROLEO E GÁS NATURAL 

 
Inclusão/ alteração de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE: 17080000- TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRAS DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
 
SALDO DO CONTRATADO: R$492.088,50 (Quatrocentos e noventa e dois oitenta e oito reais e cinquenta 
centavos). 
 

Capim Grosso, 27 de maio de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

Edição 6.212 | Ano 10
11 de junho de 2024

Página 6

APOSTILA N° 089/2024

Certificação Digital: W84HYYAX-CIYBSH9R-YULH7JGM-ELPC0ADH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 075/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Art.136, inciso 
IV, da Lei Federal n° 14.133/21. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na CLÁUSULA 
OITAVA do contrato n° 380/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a empresa TRATORMASTER 
TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, devidamente inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica/MF sob o nº02.745.179/0001-31, com sede Rua Direta da Palestina, 408, Palestina Salvador, BA, 
CEP 41.308- 000, a vigorar a seguinte dotação: 
 
Dotação orçamentária atual: 
 
UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE  
PROJETO/ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE DE RECURSO: 15000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
Inclusão/ alteração de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE: 17550000- RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS- ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
 
SALDO DO CONTRATADO: SALDO DO CONTRATADO: R$903.000,00 (novecentos e três mil reais). 
 

 

Capim Grosso, 14 de maio de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 6.212 | Ano 10
11 de junho de 2024

Página 7

APOSTILA N° 075/2024

Certificação Digital: W84HYYAX-CIYBSH9R-YULH7JGM-ELPC0ADH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA N° 090/2024
	APOSTILA N° 088/2024
	APOSTILA N° 089/2024
	APOSTILA N° 075/2024


		2024-06-11T10:43:37-0300




